

ひと・まち・しごと創生

鹿沼市総合戦略

(平成27年度～平成31年度)

平成27年度 評価指標の達成状況

鹿沼市総合戦略 評価指標の達成状況(平成27年度)

総合戦略掲載ページ	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	総合戦略終了時の目標値 (平成31年度末の目標値) ※累計は、27～31年度の積上げ	平成27年度 実績 (—は未確定)
◇施策の柱1 “産業の振興と安定した雇用の創出”			
①産業の振興			
P.7	【施策の目標】就業率	60% (基準値:H22国勢調査58%)	58%
P.7	【施策の目標】市内総生産額	365,415百万円 (基準値:24年度)348,015百万円	—
P.8	農林商工連携支援等新規事業認定件数	累計 8件	1件
P.8	新製品・新商品等の試作品開発数	累計 5品	0品
P.8	展示会等出展支援件数	累計 90件	10件
P.8	展示会等での商談件数	累計 60件 (12件×5年)	12件
P.8	新製品・新技術の開発、販路開拓、基盤整備等支援件数	累計 50件	11件
P.8	和牛貸付件数	累計 25頭 (5頭×5年)	5頭
P.8	いちご出荷量、出荷額	前年比100%以上	出荷量 99%(1846.6t) 販売金額 104%(2,039,730千円)
P.8	にら出荷量、出荷額	前年比100%以上	出荷量 98%(1,777t) 販売金額 109%(947,677千円)
P.8	トマト出荷量、出荷額	前年比100%以上	出荷量 65%(1,898t) 販売金額 109%(612,336千円)
P.8	麻生産面積	452a	407 a
P.8	こんにゃく栽培面積	1,808a	1808.3 a
P.8	耕作放棄地解消面積	135,000m ² (30,000m ² ×2年、25,000m ² ×3年)	25,460m ²
P.9	農業被害額の軽減	10%減 (基準年:26年度39,142千円)	2%増 (39,788千円)
P.9	さつきなどの海外輸出額	累計50,000千円 (基準年:26年度8,000千円)	12,000千円
P.9	企業誘致や規模拡大等による雇用数	累計 80人 (28年以降20人×4年)	—
P.9	友好都市等との鹿沼産材活用に関する協定	累計 5件	0件

鹿沼市総合戦略 評価指標の達成状況(平成27年度)

総合戦略掲載ページ	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	総合戦略終了時の目標値 (平成31年度末の目標値) ※累計は、27～31年度の積上げ	平成27年度 実績 (―は未確定)
◇施策の柱1 “産業の振興と安定した雇用の創出”			
②雇用の創出と起業・創業支援			
P.10	合同面接会等内定者	累計 45人 (27年7人、28年8人、29年9人、 30年10人、31年11人)	12人
P.10	UIターンイベント参加者	累計 400人 (28年以降100人×4年)	―
P.10	市内インターンシップ受入企業	累計105社	―
P.10	子育て応援企業	累計 5社	新規0社 (更新4社)
P.10	特定創業支援者数	累計300件 (60件×5年)	76件
P.10	特定創業者数	累計80人 (16人×5年)	19人
P.10	空き店舗等の活用支援件数	累計20件 (4件×5年)	新規件数 7件
P.10	企業の誘致件数	累計7件	0件
P.10	国の機関等の誘致	累計1件	0件
P.10	ベンチャー企業の誘致	累計8件	3件
P.10	農業チャレンジ応援事業	新規就農者 累計21人	10人

鹿沼市総合戦略 評価指標の達成状況(平成27年度)

総合戦略掲載ページ	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	総合戦略終了時の目標値 (平成31年度末の目標値) ※累計は、27～31年度の積上げ	平成27年度 実績 (―は未確定)
◇施策の柱2 “地域資源を活用した交流と移住・定住の促進”			
①地域資源の活用			
P.11	【施策の目標】移住相談による移住件数	累計10人	14人
P.11	【施策の目標】外国人来訪者数	2,000人	—
P.11	【施策の目標】交流人口	450万人 (基準値:26年331万人)	307万人
P.12	かぬまブランドの県外での物販平均売上	20%増(27年度を基準に 28年度以降年間5%増)	171,405円
P.12	鹿沼産玄そば充足率	50%(認定量の比率)	10%
P.12	フィルムコミッション関連来訪者数	累計6,000人 (27年500人、28年1,000人、29年 1,500人、30年2,000人、31年2,500 人)	288人
P.12	交流人口 (入込客数)	累計1,800万人	307万人
◇施策の柱2 “地域資源を活用した交流と移住・定住の促進”			
②情報発信と交流の促進			
P.13	ホームページのアクセス件数	2,800件/日	2,973件/日
P.13	ふるさと納税寄付金額	99,000千円 (H27年11,000千円、H28～H31 各年22,000千円)	12,054千円
P.13	屋台等展示施設外国人来訪者	累計200人	50人
P.13	国内交流都市間の交流人口	20%増 (基準値:26年度の509人)	321人 (37%減)
P.13	外国人観光客数	20%増 (基準値:26年の基準期間 の242人)	—
P.13	花木センター来場者数	756,000人/年	506,384人/年
P.13	市外学生等の秋祭り体験参加者数	累計25人	—
P.13	屋台展示施設の入館者	25%増 (基準値:26年度の21,970人)	19,118人 (13%減)
P.13	大学生との交流数(交流カレッジ参加大学生数)	累計250名	61人

鹿沼市総合戦略 評価指標の達成状況(平成27年度)

総合戦略掲載ページ	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	総合戦略終了時の目標値 (平成31年度末の目標値) ※累計は、27～31年度の積上げ	平成27年度 実績 (—は未確定)
◇施策の柱2 “地域資源を活用した交流と移住・定住の促進”			
③移住・定住の促進			
P.15	移住・定住情報の提供	累計6,000件 (月100件×12ヵ月×5年)	7,901件
P.15	空き家バンクを介した成約数	累計8件	4件
P.15	地域おこし協力隊員数	累計6人	1人
P.15	公共交通機関利用者数	20%増 (基準値: 25年度の1,414,254人)	1,372,053人 (3%減)
P.15	区画整理地内居住者数等	600人	560人

鹿沼市総合戦略 評価指標の達成状況(平成27年度)

総合戦略掲載ページ	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	総合戦略終了時の目標値 (平成31年度末の目標値) ※累計は、27～31年度の積上げ	平成27年度 実績 (—は未確定)
◇施策の柱3 “結婚・出産と子育て支援・教育の充実”			
①結婚・出産・子育ての支援			
P.16	【施策の目標】婚姻率	5.1パーミル (基準値:25年4.1)	—
P.16	【施策の目標】合計特殊出生率	1.43 (基準値:25年1.36)	—
P.17	結婚対策事業によるカップル成立数	累計100組(20組×5年)	19組
P.17	仲人会の支援による成婚数	累計15組(3組×5年)	3組
P.17	不妊治療への支援件数	累計500件以上(100件×5年)	116件
P.17	子育て支援センター延べ利用人数	累計125,000人(25,000人×5年)	20,712人
P.17	学童利用数	累計6,500人(1,300×5年)	1,207人
P.17	放課後子ども教室	累計11教室	9教室
P.17	放課後子ども教室延べ利用者数	累計20,000人(4,000人×5年)	3,956人
P.17	3歳児未満児待機児童数	累計0人	4月 0人 10月 53人
◇施策の柱3 “結婚・出産と子育て支援・教育の充実”			
②教育の充実			
P.19	一部免除型奨学金利用者の卒業後市内の居住率	70%	—
P.19	青少年によるまちづくり企画提案	15件 (28年2件、29年3件、 30年5件、31年5件)	2件
P.19	地域未来塾受講者の進学率	98%	100%
P.19	郷土愛を育む授業の支援校数	12校	—
P.19	英検3級相当取得率中学3年次	28%以上	16.4%
P.19	特色ある学校づくり	実践校の割合100%	実践校の割合100%

鹿沼市総合戦略 評価指標の達成状況(平成27年度)

総合戦略掲載ページ	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	総合戦略終了時の目標値 (平成31年度末の目標値) ※累計は、27～31年度の積上げ	平成27年度 実績 (―は未確定)
◇施策の柱4 “みんなで支え合う地域コミュニティづくり”			
①協働のまちづくり			
P.20,2	【施策の目標】自治会加入率	80% (基準値:26年度79.2%)	78.5%
P.21	地域の力支援事業	累計6件(2件×3年)	—
P.21	市民提案事業	累計6件(2件×3年)	—
◇施策の柱4 “みんなで支え合う地域コミュニティづくり”			
②安全・安心に暮らせるまちづくり			
P.21	自主防災会設立率	100%	70.3%
P.21	人口1,000人当たりの刑法犯罪被害に遭う件数	前年比10%減 (基準値:25年度7.4件)	4.9件
P.21	自立支援サービスの利用者数	累計3,600人	746人
P.21	障がい者の雇用率	1.86% (基準値:25年度1.71%)	1.89%
P.21	高齢者の生活支援件数	累計1,800件 (360件×5年)	323件
P.21	スポーツ活動実施率	25% (基準値:25年度24.5%)	—